
 
 

EDITAL N.º 01/2020 – DRH/CRM-PR  

 PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO EDITAL N.º 001/2018-CRMPR  

 

O Presidente do Conselho Regional de Medicina do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o disposto no Edital n.º 01/2018, de 21 de março de 2018, item 18, 

subitem 18.3, Das Disposições Finais, resolve: 

PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar do dia 31 de outubro de 2020, a 

validade do concurso público Edital n.º 01/2018, homologado por intermédio do Edital 08/2018, 

de 31 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 31/10/2018 - páginas 

203/206. 

DAR CIÊNCIA de que não haverá prorrogação do concurso para os cargos seguintes 

(códigos): 

202 - cidade de lotação Apucarana;  

203 - cidade de lotação Campo Mourão; 

207 - cidade de lotação Francisco Beltrão; 

  211 – cidade de lotação Paranavaí;  

214 – cidade de lotação Rio Negro;  

215 – cidade de lotação Santo Antonio da Platina;  

216 – cidade de lotação Toledo. 

A não prorrogação para os cargos destas cidades deve-se a desativação/fechamento 

das sedes do CRM-PR, no interior do Estado, nas cidades supracitada no dia 26 de julho de 

2020. 

 

 Curitiba, 04 de setembro de 2020. 

 

 

 Cons. ROBERTO ISSAMU YOSIDA 

                          Presidente. 

Publicado no Diário Oficial da União, edição 181, página 195, do dia 21/09/2020. 


